
ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE MÉXICO 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

LICITACIÓN PÚBLICA 003/2022 

ACTA CIRCUNSTANCIADA DEL ACTO DE RECEPCIÓN Y APERTURA DE OFERTAS 

En la Ciudad de Toluca, Estado de México, siendo las 13:00 horas del día 07 de julio de 
2022, la Secretaría de Finanzas (la "Secretaría") del Estado de México (el "Estado") para la 
contratación de financiamiento hasta por la cantidad de $3,000'000,000.00 (tres mil millones de 
pesos 00/100 M.N.), con base en la Convocatoria publicada en el sitio 
http://www.finanzas.edomex.00b.mx/convocatoria  publica el pasado 17 de mayo de 2022 (la 
"Convocatoria") y en el comunicado circulado a los correos electrónicos proporcionados por los 
Licitantes en su Manifestación de Interés el día 20 de junio de 2022 (el "Comunicado") se llevó a 
cabo de manera presencial en la Sala de Juntas del ISSEMYM, con dirección en Avenida Hidalgo 
Poniente No. 600, Piso 12, Edificio ISSEMYM, Col. La Merced, C.P. 50080, Toluca, Estado de 
México, el Acto de Presentación y Apertura de Ofertas de la Licitación Pública identificada con el 
número 003/2022 conforme a lo establecido en la Convocatoria. Los términos con mayúscula inicial 
no definidos en la presente Acta Circunstanciada tendrán el significado que se les atribuye en la 
Convocatoria. 

 

 

Se hace constar que se contó con la asistencia del Maestro Raúl Israel Coreno Rubio, 
Subsecretario de Tesorería de la Secretaría de Finanzas del Estado de México, el Lic. Rubén Ortiz 
Pozos, Titular del Órgano Interno de Control y el Lic. Juan Alberto Martínez Amigón, Notario Público 
número 124 del Estado de México, quien dio fe y legalidad del mismo. 

El Acto de Presentación y Apertura de Ofertas fue presidido por el Lic. Víctor Manuel Medina 
González, en su carácter de Director General de Crédito de la Secretaría de Finanzas del Estado de 
México, quien, después de dar la bienvenida a los Licitantes y demás asistentes, procedió a iniciar 
lectura del siguiente orden del día: 

I. Registro de asistencia de las Instituciones Financieras. 
II. Recepción de las Ofertas de Crédito. 
III. Revisión cuantitativa de las Ofertas de Crédito. 
IV. Lectura de las características de las Ofertas de Crédito. 

A continuación, la descripción del desarrollo de los puntos desahogados. 

I. 	Registro de asistencia de las Instituciones Financieras. 

Para efectos de lo señalado en los Lineamientos, Sección II, numeral 12, inciso j), así como 
en la Convocatoria, se hace constar a continuación la denominación de las Instituciones Financieras 
participantes en el evento: 

No. Institución Licitante Asistencia 
1 Bansi, S.A., Institución de Banca Múltiple ("Bansi"). Sí 

2 Banco Mercantil del Norte, S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo 
Financiero Banorte ("Banorte"). 

Sí 

3 Banco Nacional de México, S.A., Integrante del Grupo Financiero Banamex 
("Citibanamex"). 

Sí 

4 BBVA México, S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero BBVA 
México ("BBVA"). 

Sí 

5 HSBC México, S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero HSBC 
("HSBC"). 

Sí 

6 Banca Afirme, S.A., Institución de Banca Múltiple, Afirme, Grupo Financiero 
("Afirme"). 

Sí 

7 Banco Nacional de Obras y Servicios Públicos, Sociedad Nacional de Crédito, Sí 



1 

Institución de Banca de Desarrollo ("Banobras"). 

8 Scotiabank Inverlat, S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero 
Scotiabank Inverlat ("Scotiabank"). 

Sí 

9 Banco Santander México, S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo 
Financiero Santander México ("Santander"). 

Sí 

II. 	Recepción de las Ofertas de Crédito. 

Para el desahogo del segundo punto del orden del día, se expuso que, durante el Acto de 
Presentación y Apertura de Ofertas, las Ofertas de Crédito se analizan de forma cuantitativa, por lo 
que para la recepción de las Ofertas de Crédito sólo basta con la presentación de las mismas y cotejo 
de los documentos recibidos de acuerdo con los requisitos planteados en la Convocatoria. Es decir, 
en la revisión cuantitativa solo se confirma que se recibieron todos los apéndices solicitados en la 
Convocatoria, sin realizar una revisión cualitativa de su contenido, producto de la cual pudiera 
determinarse el cumplimiento o incumplimiento en la entrega de los documentos solicitados en la 
Convocatoria. 

Se manifestó que la presentación de una Oferta de Crédito constituye, por sí misma, una 
manifestación unilateral y aceptación expresa por parte de la Institución Financiera de que: (i) cuenta 
con los recursos económicos necesarios para otorgar el Financiamiento; (ii) cualquier deficiencia, 
inconsistencia, omisión o error que contenga la Oferta de Crédito será de la exclusiva 
responsabilidad de la Institución Financiera; (iii) acepta incondicionalmente todos y cada uno de los 
términos y condiciones contenidos en la Convocatoria; y (iv) la Secretaría, en ningún caso, tendrá 
mayores obligaciones que aquellas expresamente señaladas en la Convocatoria. 

Hasta las 13:00 horas se procedió a la recepción de las Ofertas de Crédito de acuerdo con 
las instrucciones del Comunicado y, posterior a ese periodo, se procedió a la apertura en el orden 
conforme se recibieron las Ofertas por parte de los Licitantes. 

III. 	Revisión cuantitativa de las Ofertas de Crédito. 

Una vez que concluyó el horario para la recepción de Ofertas, a las 13:00 horas, en desahogo 
del tercer punto del orden del día y en cumplimiento a lo señalado en los Lineamientos, Sección II, numeral 
12, inciso j), así como en la Convocatoria, se procedió a abrir las Ofertas en presencia de las Instituciones 
y del Notario Público que asistieron de manera presencial al acto, y posteriormente evaluó su contenido 
de manera cuantitativa. El resultado de dicho análisis cuantitativo, sujeto a una posterior revisión 
confirmatoria, fue el siguiente: 

Institución Licitante Oferta 
Bansi Oferta: Sí 

Poderes: Sí 
Apéndice de sobretasa: Sí 
Sobretasa ofertada: 195 pbs 
Monto de 	la oferta: 	$1,000,000,000.00 	(Mil 
millones de Pesos 00/100) 

Banorte Oferta: Sí 
Poderes: No 
Apéndice de sobretasa: Sí 
Sobretasa ofertada: 55 pbs 
Monto de 	la 	oferta: 	$1,000,000,000.00 	(Mil 
millones de Pesos 00/100) 

Citibanamex Oferta: Sí 
Poderes: Sí 
Apéndice de sobretasa: Sí 
Sobretasa ofertada: 29 pbs 

la( 



Monto de la oferta: $2,000,000,000.00 (Dos mil 
millones de Pesos 00/100) 

BBVA Oferta 1 Oferta: Sí 
Poderes: No 
Apéndice de sobretasa: Sí 
Sobretasa ofertada: 39 pbs 
Monto de 	la oferta: 	$1,000,000,000.00 	(Mil 
millones de Pesos 00/100) 

BBVA Oferta 2 Oferta: Sí 
Poderes: No 
Apéndice de sobretasa: Sí 
Sobretasa ofertada: 34 pbs 
Monto de la oferta: $2,000,000,000.00 (Dos mil 
millones de Pesos 00/100) 

Banobras Oferta 1 Oferta: Sí 
Poderes: Sí 
Apéndice de sobretasa: Sí 
Sobretasa ofertada: 44 pbs 
Monto 	de 	la oferta: 	$1,000,000,000.00 	(Mil 
millones de Pesos 00/100) 

Banobras Oferta 2 Oferta: Sí 
Poderes: Sí 
Apéndice de sobretasa: Sí 
Sobretasa ofertada: 48 pbs 
Monto 	de 	la 	oferta: 	$1,000,000,000.00 	(Mil 
millones de Pesos 00/100) 

Banobras Oferta 3 Oferta: Sí 
Poderes: Sí 
Apéndice de sobretasa: Sí 
Sobretasa ofertada: 54 pbs 
Monto de 	la 	oferta: 	$1,000,000,000.00 	(Mil 
millones de Pesos 00/100) 

Se hace constar que las siguientes Instituciones Financieras presentaron una carta expresando 
su negativa de participación y consecuentemente se disculparon por no presentar una Oferta: 

1. HSBC. 
2. Afirme. 
3. Scotiabank. 
4. Santander. 

Asimismo, se hace constar que Banco Multiva, S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero 
Multiva, presentó Manifestación de Interés; sin embargo, no entregó en este Acto de Presentación y 
Apertura de Ofertas a la Secretaría carta indicando negativa a presentar Oferta de Crédito. 

Como resultado del análisis cuantitativo realizado, a reserva de realizar un análisis confirmatorio 
posterior y un análisis cualitativo, se informó que por el momento no se identificaron Ofertas de 
Crédito que no hayan reunido la totalidad de los requisitos establecidos en la Convocatoria. 

IV. 	Lectura de las características de las Ofertas de Crédito. 

Una vez analizadas las Ofertas de Crédito de forma cuantitativa, se procedió a dar lectura a las 
Sobretasas de las Ofertas de Crédito recibidas en el nivel de la calificación preliminar del 
Financiamiento, emitida el 13 de junio de 2022 y enviada a los Licitantes el 13 de junio de 2022, la 
cual corresponde a AAA, de aquellas Instituciones Financieras que cuantitativamente cumplieron con 
los requisitos mínimos establecidos en la Convocatoria y los Lineamientos y que, por lo tanto, se 



presumen Ofertas de Crédito Calificadas a reserva de la revisión cualitativa, en términos de lo 
establecido en la Convocatoria y en los numerales 10 y 11 de la Sección II de los Lineamientos: 

--- 	Ofertas Calificadas IIII1~ „ 	• 	_ 	....    

Institución Financiera Sobretasa ofertada Monto de la Oferta 

Bansi 195 pbs $1,000,000,000.00 (Mil millones 
de Pesos 00/100) 

Banorte 55 pbs. $1,000,000,000.00 (Mil millones 
de Pesos 00/100) 

Citibanamex 29 pbs. $2,000,000,000.00 (Dos mil 
millones de Pesos 00/100) 

BBVA Oferta 1 39 pbs. $1,000,000,000.00 (Mil millones 	, 
de Pesos 00/100) 	/ 

BBVA Oferta 2 34 pbs. $2,000,000,000.00 (Dos mil 
millones de Pesos 00/100) 

Banobras Oferta 1 44 pbs. $1,000,000,000.00 (Mil millones 
de Pesos 00/100) 

Banobras Oferta 2 48 pbs. $1,000,000,000.00 (Mil millones 
de Pesos 00/100) 

Banobras Oferta 3 54 pbs. $1,000,000,000.00 (Mil millones 
de Pesos 00/100) 

Para efectos de claridad, si posteriormente a la revisión cualitativa se identifica que alguno 
de los requisitos no fue cumplido, la Secretaría podrá desechar la Oferta de Crédito en el Acta de 
Fallo. Se informó a las Instituciones Financieras que la Secretaría procederá a llevar a cabo el cálculo 
de la Tasa Efectiva de las Ofertas de Crédito Calificadas a efecto de determinar el o los Licitantes 
ganadores conforme a lo establecido en la Convocatoria. 

Finalmente, el Lic. Víctor Manuel Medina González, en su carácter de Director General de 
Crédito de la Secretaría de Finanzas del Estado de México, agradeció a las Instituciones Licitantes 
su presencia e interés en participar, dando por finalizado el Acto de Presentación y Apertura de 
Ofertas, conforme a lo establecido en los Lineamientos y en la Convocatoria. 

Se levanta la presente Acta Circunstanciada del Acto de Presentación y Apertura de Ofertas de la 
Licitación Pública 003/2022, siendo las 14:08 horas del 07 de julio de 2022. 

El Estado realizará la publicación de la presente Acta Circunstanciada en la página de Internet de la 
Secretaría de Finanzas, en el sitio http://finanzas.edomex.00b.mx/convocatoria  publica. 

Firma 

Víct 	nuel 	na González 
'rector G= eral de Crédito 
Sec aría de Finanzas 



Nombre: emLiasde 
Cargo: 	1 /¿.¿--¿__ 

A-12c4A. 

cibS 

HOJA DE FIRMAS DEL ACTA CIRCUNSTACIADA DEL ACTO DE RECEPCIÓN Y APERTURA DE 
OFERTAS DE FECHA 7 DE JULIO 2022, CORREPONDIENTE A LA LICITACIÓN PÚBLICA 
IDENTIFICADA CON EL NÚMERO 003/2022 REALIZADO POR EL ESTADO DE MÉXICO PARA 
LLEVAR A CABO LA CONTRATACIÓN DE FINANCIAMIENTO HASJA PORLA CANTIDAD DE 
$3,000'000,000.00 (TRES MIL MILLONES DE PESOS 00/100 M.N.)- 

Bansi, S.A., Institución de Ban 	iL ple 

Nombre:  (71it)  iSt: -Jis 4 51-Y<W 
Cargo:  D ivjezalw  prt- 



Tr-). 	 1-1 
Nombre: 
Cargo: 	_ID R .c'r)TO/L 	ppiL 

sz 
Nombre: 
Cargo: 	y zre-ccc 

PliG,Aypo 

HOJA DE FIRMAS DEL ACTA CIRCUNSTACIADA DEL ACTO DE RECEPCIÓN Y APERTURA DE 
OFERTAS DE FECHA 7 DE JULIO 2022, COR PONDIENTE A LA LICITACIÓN PÚBLICA 
IDENTIFICADA CON EL NÚMERO 003/2022 REALI DO POR EL ESTADO DE MÉXICO PARA 
LLEVAR A CABO LA CONTRATACIÓN DE FINA IAMIENTO HAS POR LA CANTIDAD DE 
$3,000'000,000.00 (TRES MIL MILLONES DE P OS 00/10k' M.N 

Banco Mercantil del Norte, S.A., I nst 	 le, Grupo Financiero Banorte 



Nombre: 
Cargo: 

HOJA DE FIRMAS DEL ACTA CIRCUNSTACIADA DEL ACTO DE RECEPCIÓN Y APERTURA DE 
OFERTAS DE FECHA 7 DE JULIO 2022, CORREPONDIENTE A LA LICITACIÓN PÚBLICA 
IDENTIFICADA CON EL NÚMERO 003/2022 REALIZADO POR EL ESTADO DE MÉXICO PARA 
LLEVAR A CABO LA CONTRATACIÓN DE FINANCIAMIENTO HASTA PORLA CANTIDAD DE 
$3,000'000,000,00 (TRES MIL MILLONES DE PESOS 00/100 M.N.). 

Banco Nacional de México, S.A., Integrante del Grupo Financiero Banamex 



üki A° 11  

HOJA DE FIRMAS DEL ACTA CIRCUNSTACIADA DEL ACTO DE RECEPCIÓN Y APERTURA DE 
OFERTAS DE FECHA 7 DE JULIO 2022, CORREPONDIENTE A LA LICITACIÓN PÚBLICA 
IDENTIFICADA CON EL NÚMERO 003/2022 REALIZADO POR EL ESTADO DE MÉXICO PARA 
LLEVAR A CABO LA CONTRATACIÓN DE FINANCIAMIENTO HASTA PORLA CANTIDAD DE 
$3,000'000,000.00 (TRES MIL MILLONES DE PE OS 00/100 M.N.). 

BBVA México, S.A., Institución de Banca j últip 	rupo Financiero BBVA México 

Nombre: 
Cargo: 	11—V 

-1. c-cv)-1l0 • 

Nombre: 
Cargo: 

A-1 

/al -O« 

4411111111111111.111  



HOJA DE FIRMAS DEL ACTA CIRCUNSTACIADA DEL ACTO DE RECEPCIÓN Y APERTURA DE 
OFERTAS DE FECHA 7 DE JULIO 2022, CORREPONDIENTE A LA LICITACIÓN PÚBLICA 
IDENTIFICADA CON EL NÚMERO 003/2022 REALIZADO POR EL ESTADO DE MÉXICO PARA 
LLEVAR A CABO LA CONTRATACIÓN DE FINAN 1A NTO HASTA PORLA CANTIDAD DE 
$3,000'000,000.00 (TRES MIL MILLONES DE PES 	O / 00 M.N.). 

HSBC México, S.A., Institución de Banc M iple, Grupo Financiero HSBC 

Nombre: 	gny.vd,c, 	((té) C(75 IG 
Cargo: Givm k. 

Nombre: 
Cargo: 



Banca Afirme, S.A., Institución de Banca M 	le, Afirme, Grupo Financiero 

í errTO 
Nombre.  
Cargo: 

tri 	u 
nao. a, 

HOJA DE FIRMAS DEL ACTA CIRCUNSTACIADA DEL ACTO DE RECEPCIÓN Y APERTURA DE 
OFERTAS DE FECHA 7 DE JULIO 2022, CORREPONDIENTE A LA LICITACIÓN PÚBLICA 
IDENTIFICADA CON EL NÚMERO 003/2022 REALIZADO POR EL ESTADO DE MÉXICO PARA 
LLEVAR A CABO LA CONTRATACIÓN DE FINANCIAMIENTO HASTA POR LA CANTIDAD DE 
$3,000'000,000.00 (TRES MIL MILLONES DE PESOS 00/100 M.N.). 

Nombre: 
Cargo: 



HOJA DE FIRMAS DEL ACTA CIRCUNSTACIADA DEL ACTO DE RECEPCIÓN Y APERTURA DE 
OFERTAS DE FECHA 7 DE JULIO 2022, CORREPONDIENTE A LA LICITACIÓN PÚBLICA 
IDENTIFICADA CON EL NÚMERO 003/2022 REALIZADO POR EL ESTADO DE MÉXICO PARA 
LLEVAR A CABO LA CONTRATACIÓN DE FINANCIAMIENTO HASTA PORLA CANTIDAD DE 
$3,000'000,000.00 (TRES MIL MILLONES DE PESOS 00/100 M.N.). 

Banco Nacional de Obras y Servicios Públicos, Sociedad Nacional de Crédito, Institución de Banca 
de Desarrollo 

PÍ 
Nombre:-ALEJA-NION 1/ 6,41 1.1 
Cargo: C--Er2NTe eJ ctxT t vo 

CDr« \f' 	bors•re---)<" 

Nombre: lAbnicc;t 1,iDnne, C:r9 	C.7i,a5(-\ 
Cargo: 

1-0nok C-r-ví'Vri) 



HOJA DE FIRMAS DEL ACTA CIRCUNSTACIADA DEL ACTO DE RECEPCIÓN Y APERTURA DE 
OFERTAS DE FECHA 7 DE JULIO 2022, CORREPONDIENTE A LA LICITACIÓN PÚBLICA 
IDENTIFICADA CON EL NÚMERO 003/2022 REALIZADO POR EL ESTADO DE MÉXICO PARA 
LLEVAR A CABO LA CONTRATACIÓN DE FINANCIAMIENTO HASTA PORLA CANTIDAD DE 
$3,000'000,000.00 (TRES MIL MILLONES DE PESOS 00/100 M.N.). 

Scotiabank Inverlat, S.A., Institución de B ca Múlti le, Grupo Financiero Scotiabank Inverlat 

Nombre: 	cuna 	cic./4-ij 	c.."4-é- ) 
Cargo: Ge_re,,,A, ck tajo„, 	ca 9,,,,,j,}c4,5)-7,53 

Nombre: 
Cargo: 



kmuctc, GOnc?)c7 GkP) 

Cargo: 	15\ 
I ve CA C.r 	G.)&14 

Nombre: 

HOJA DE FIRMAS DEL ACTA CIRCUNSTACIADA DEL ACTO DE RECEPCIÓN Y APERTURA DE 
OFERTAS DE FECHA 7 DE JULIO 2022, CORREPONDIENTE A LA LICITACIÓN PÚBLICA 
IDENTIFICADA CON EL NÚMERO 003/2022 REALIZADO POR EL ESTADO DE MÉXICO PARA 
LLEVAR A CABO LA CONTRATACIÓN DE FINANCIAMIENTO HASTA PORLA CANTIDAD DE 
$3,000'000,000.00 (TRES MIL MILLONES DE PESOS 00/100 M.N.). 

Banco Santander México, S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero Santander México 

Nombre: 
Cargo: 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13

